30. Jacob donna le nom de Phœnel à ce lieu-là, en disant: J'ai vu Dieu face à face: et cependant mon âme a été sauvée; je n'en suis pas mort, contre l'opinion commune des hommes, qui croient qu'on ne peut voir Dieu ou son ange sans en mourir.

31. Aussitôt qu'il eut passé ce lieu qu'il venait de nommer Phœnel, il vit le soleil qui se levait, mais il se trouva boiteux d'une jambe.

32. C'est pour cette raison que jusqu'à aujourd'hui les enfants d'Israël ne mangent point du nerf de la cuisse des bêtes, se souvenant de celui qui fut touché en la cuisse de Jacob, et qui demeura sans mouvement

ficata, dicta est Machanaim; nimirum una acies erant angeli, qui erat custos et præses Mesopotamiam. Hic cum angelis sibi subditis et subordinatis, quasi instructa acie, comitatus fuerat, et securè deduxerat Jaco-

hum à Mesopotamiâ hucusque, scilicet ad confinia Chananae: ibi occurrit ei, eumque exceptit angelus praeses Chananae, cum sua acie angelorum sibi subditorum, ut eum per Chananaeam securè ad patrem perduceret, et ab Esau, alisque ei infensus tureret et protegeret. Sicut enim principes externum principem, per suas terras, datis militibus praesidiariis, securè deducunt, et vicino principi, ejusque praesidiariis ulterius deducendum consignat; ita pariter cum Jacobo faciunt hic angeli. Vide Dei et angelorum erga suos providentiam et curam: vide et quantus, quamque similis, familiaris et charus Deo et angelis fuerit Jacob. Vide tertio, quomodo post tentationem et terrorem incussum Jacobo à Laban, sequatur consolatio angelorum; sic de Christo dicitur Matth. 4: *Tunc reliquit eum diabolus; et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei.* Vide quarto, quomodo tentationi minori Labani, major succedat, scilicet timor Esau infensi; utraque contra eum Jacobum hic praemunit angeli.

Sicut ergo Elisæus 4 Reg. 6, v. 17, vallatus ab hostibus, vidit angelorum acies sibi in auxilium et tutelam occurrere; ita et Jacob hic contra Esau aliosque hostes angelorum praesidio cingitur, ut discat nec Esau, nec quemquam hominum timere. Ita Abulens. Hic impletum fuit illud Psal. 25, v. 8: *Inimicitiae (hebraice chone, id est, castrametabitur) angelus Domini in circuitu timentium eum.*

Sic in vitis Patrum legitur de abbate Mose, quod, eum valdè à fornicationis spiritu impugnaretur, iverit ad abbatem Isidorum, qui eum ad superiora domus deduxit; ubi ad Occidentem vidit ingentem daemone turbam inter se concertantem; ad Orientem vidit splendentem angelorum exercitum; tum Isidorus: « Quos, » inquit, in Occidente vidisti, ipsi sunt qui etiam justos impugnant: quos verò in Oriente, hi sunt, qui in adjutorium mittit servis suis Dominus exercituum. Cognosce igitur, quod plures sunt nobiscum, quam cum illis, dixit Elisæus propheta. » Ex dictis patet, hanc angelorum extraordinariam fuisse custodiam; non enim solus angelus Jacobi custos, sed binae angelorum acies, cum duobus ducibus, apparuerunt Jacobo.

Putat Diodorus Tarsensis, angelorum praefectum secundae aciei, et praesidem Chananae, fuisse S. Michaelem; hic enim constitutus est à Deo princeps posterorum Jacob, puta populi Dei, omnium scilicet Israelitarum, ut patet Danielis 10, v. ult. et Danielis 12, 1.

VERS. 5. — AD ESAM PATREM SUUM IN TERRAM SEIR, que et Edom, sive Idumæa dicitur. Nota, dum Jacob moratur in Haran, Deus injicit cogitationem et mentem fratris ejus Esau, indignanti ob parentum voluntatem in Jacob propensionem, in se verò et uxores suas frigidiores, ut Chananaeam relinqueret, et montes Edom sibi sedes eligeret; ut nimirum hac ratione Chananaeam cederet Jacobo ejusque posteris. Jacob in Haran nuntio à matre, uti videtur (hoc enim ipsa promiserat c. 27, v. 45), accepto, intellexerat Esau in Edom

commigrasse; unde securus ex Haran ad parentes in Chananaeam redit.

Nota secundo prolepsim; hæc enim terra non ante, sed post habitationem Esau, ab ipso Esau dicta est Seir, et Edom sive Idumæa; uti dixi c. 25, v. 25 et 50.

VERS. 5. — HABEO BOVES, q. d.: Tibi ob egestatem non ero oneri, nec parentum opes immineam; affatim enim opum mihi Deus largitus est.

VERS. 6. — CUM QUADRINGENTIS VIRIS. Ut sic et fratri potentiam suam ostentaret, utque eum hac pompè amplius honoraret, eique securum comitatum per iter praestaret. Videtur ergo Esau per nuntios à Jacobo missos, tam humiliter et humaniter eum salutantes, fuisse placatus, pristinaque odia in amorem conversisse, Deo cor ejus immutante, et inclinate in favorem Jacobi.

VERS. 7. — DUCAS TORNAS. Prior turma erat gregum cum pastoribus, in suos ordines aptè distributa; posterior erat uxorum cum liberis, cujus tres erant ordines: primus Zelphæ et Balæ cum suis prolibus; secundus Lia cum suis; tertius Rachelis et Joseph, ut patet cap. sequ. v. 2. Rachel ergo et Joseph non tertiam faciebant turmam, sed secundam agmen claudebant, utpote charissimam Jacobo.

Tropologicè, notat S. Augustinus nos exemplo Jacobi ita debere Deo fidere, ut tamen humana praesidia et consilia non negligamus; hoc enim facere, esset tentare Deum. Hinc B. P. N. Ignatius nos docuit, ita omnem spem rerum gerendarum in Deo ponere, ut nobis nostrisque viribus planè diffisi, totos nos in Deum Dei que providentiam ingenti fiducia conficiamus; et tamen in ipsa executione, sedulo adhibere omnia naturalia media et humana praesidia, perinde ac si illis solis niteremur, illisque res omnis conficienda esset; utrumque enim docet et exigit prudentia pietasque christiana.

VERS. 8. — SALVABITUR, fugiendo salvare se poterit.

VERS. 10. — MINOR SUM, exiliior, vilior, indignior sum, quam qui ullam tuam gratiam, vel misericordiam, etiam minimam, mihi praestitam meruerim, aut eliam merear. Vera enim virtutis fundamentum est humilitas; nec tanta est claritas, quam non obscurat elatio.

Nota: Jacob hic ita gratias agit Deo, de præteritis beneficiis sibi collatis, ut futuris se dignum reddat, ad eaque Deum sua humilitate et gratitudine provocet. Docet ergo nos hic modum efficaciter orandi. Nam orditur à Dei reverentiâ et laude, ab allegatis patrum meritis, dicens: *Deus patris mei Abraham, etc.* Secundo, admonet Deum promissionum: *Domine, qui dixisti mihi: Revertere.* Tertio, humilitat se, et suam infirmitatem confitetur: *Minor sum cunctis miserabilibus tuis.* Quarto, beneficia accepta recollit, et gratias agit: *In baculo meo transivi Jordanem istum, et nunc cum duobus turmis regressor.* Quinto, orat: *Erue me de manu fratris mei Esau.* Sexto, non tantum pro se, sed et pro aliis obsecrat: *Ne percussit matrem cum filiis;* timebat

vel maximè nec occiso semine benedicto, Christus non veniret.

VERITATE, fidelitate, q. d.: ego, licet indignus, haecens semper expertus sum te fidelem in promissis mihi praestitis; quare confido et oro, ut in futurum ideam experiar, utque nunc ab Esau me protegas.

IN BACULO MEO, q. d.: Solus baculo, seu pedo pastorali inmixto, egenus, ut pastor sine grege; imò gregem pascedum quærens, ex patriâ ivi in Haran; nunc Dei dono cum duobus prolium, famulorum et pecudum turmis regressor. Ita Josephus.

VERS. 13. — GEMEOS FORTAS, qui recens pepererant, et pullos lactabant.

VERS. 16. — SIT SPATIUM INTER GRECEM ET GRECEM. Ut sic ditius numerum à me et missorum numero, varietate et pompâ se poscit et mitescat Esau: sic enim plura et et splendida esse videbantur.

VERS. 20. — FORSITAN, id est, utique; est et forsitan, non dubitantis, sed affirmantis, et confirmantis, uti apud Homerum. Sic et Christus ait Joannis 8, v. 19: *Sine sciretis, forsitan (utique) et Patrem meum sciretis.*

VERS. 21. — IPSE VERO MANSIT NOCTE ILLA IN CASTRIS. Tum ut desperaret, num quid per oblivionem relictum esset, tum ut consilium caperet et cogitare quâ ratione fratrem placare posset, tum maximè, ut eâ nocte solus quiete et ardentè supplicare Deo, ut omne hoc suum cum fratre negotium, iterque dirigeret; unde post orationem occurrit illi angelus luctator. Tum denique ut post curas et labores, aliquid daret somno et necessaria quiete. Unde 70 vertunt, *ipse vero dormivit in castris.* Hebr. est *lan*, id est, *pernoctavit*, id est, noctem transegit sive dormiendo, sive vigilando et operando.

Moral. S. Ambros. lib. 2 de Jacob c. 6: *Perfecta virtus, inquit, habet quietis tranquillitatem et stabilitatem. Ideo Dominus domum ejus perfectioribus reservavit dicens: Pacem meam relinquo vobis, pacem meam do vobis. Perfectorum enim est non facile mundanis moveri, non turbari metu, non exagitari suspitione, non terrore concuti, non dolore vexari; sed quasi in littore tutissimo adversis insurgentes fluctus secularium procellarum, mentem immobilem fida statione placidare. Ex adverso amplius suis suspitionibus affigitur impius, quam alienis plerique verberibus, majoresque vibices vulnerum in ejus animo sunt, quam in eorum corpore qui ab aliis verberantur.*

VERS. 22. — CUMQUE MATRE SURREXISSET, ante auroram, durante adhuc nocte, ut habent Hebræa et Græca; nocte enim postquam sua et suos per vadum Jacob traduxisset Jacob, luctatus est cum angelo usque mane.

VERS. 24. — VIR LUCTABATUR CUM EO. Quærens quis fuerit iste vir? Theodor., Justinus, Tertull., Hilarius, Ambrosius, Cyrillus et alii apud Pererium, videntur dicere, fuisse Filium Dei, puta Verbum, quod futurum erat caro; et prolatur, quia ipse Jacob, v. 50, cum vocat Deum. Verum dico primò: Hic vir fuit angelus;

id patet ex Osee 12, 5, ubi expressè hic vir vocatur angelus. Secundo, quia S. Dionys. Coelestis Hierarchie c. 4, S. Hieron. Josephus, Eusebius, Rupertus, et S. August. lib. 16 Civit. 59, docent fuisse angelum, adduntque Deum in veteri Testamento nunquam per se, sed semper per angelos apparuisse; nam celeberrima illa apparitio Dei dantis legem in Sinâ, facta est per angelos, ut patet Galat. 3, 19.

Dices: Ille vir, v. 50, vocatur Deus. — Respondeo: Erat angelus personaliter, sed vocatur Deus representativè et auctoritativè, uti vicereus vocatur rex; quia scilicet Deum, puta Dei filium incarnandum, representabat, ejusque vice et auctoritate fungebatur; et hoc tantum voluit Theodor., Justinus, et alii Patres citati, qui hunc virum vocant Filium Dei.

Dices secundo: Concilium Sirmiense, can. 44, defuit hunc virum fuisse Filium Dei; sic enim habet: *Si quis contra Jacob, non Filium tanquam hominem luctatum esse, sed ingentem Deum aut Patrem ejus dixerit, anathema sit.* — Respondeo, hoc concilium tantum vult dicere, angelum hunc representare Deum, non Patrem, sed Filium. Adde, hoc concilium fuisse Arianorum, ac proinde parvè, imò suspectè esse auctoritatis et fidei.

Dico secundo: Angelus hic non fuit malus, in specie Esau apparet; et volens vincere Jacobum, uti fingunt Judæi apud Lyrannum, sed bonus. Patet, quia ab eo benedictionem petit Jacob. Rursim, ab eo locus est vocatus Phannuel, id est, apparitio vel facies Dei, ipseque Jacob dictus est Israel, id est, prævalens Deo. Fuit ergo hic angelus bonus, typus Christi ex Jacob nascituri, Ita Patres et interpretes. Quare quod S. Hieron. in Comment. Epistolæ ad Ephes. cap. 6, v. 12, hunc angelum ait fuisse daemone, eum quo, ut ait Apostolus, nobis est collectatio assidua, id, more suo, non ex sua, sed ex Origenis sententiâ affert. Origenes eum lib. 5 Periarchorum, censuit hunc angelum fuisse diabolum.

Dico tertio: Angelus hic non fuit custos Esau, qui nomine Esau voluerit impedire Jacobum ab ingressu terræ sanctæ, ut hac ratione eum cogeret ad restituendum Esau suam primogenitam, ut commentus est Franc. Georgius tom. 1, sect. 5, problemate 254. Sed fuit hic angelus custos ipsius Jacobi. Patet, quia Jacobi non Esau causam egit, ipsique Jacobo, in præjudicium Esau, benedixit. Rursim, quis credit angelum bonum contra Dei voluntatem, iniquam Esau causam suscipere et agere voluisse? Denique id patet ex eo quod ait Jacob v. 29: *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea.* Hic ergo angelus, non Esau, sed Jacobi fuit tutelaris et salvator.

LUCTABATUR. Hic quaeritur secundo, cur angelus luctatus sit cum Jacobo? Respondeo, ut hac lucta si-nens se vinci à Jacobo, illi spem faceret, quod pari modo, imò multò magis fratrem suum Esau, quem metuebat, mitigaret, vinceret et superaret; hoc enim est quod ait angelus, v. 28: *Quoniam si contra Deum fortis fuisti, quando magis contra homines prævaleris!* Ita Patres græci et latini. Unde, licet D. Thomas et Rupertus hanc luctam dicant imaginariam, verius ta-

men est eam realem et corpoream fuisse in corpore ab angelo assumpto, ut communiter docent Patres. Cum enim angelus apparet Jacobo, eumque confortans, ab eo discideret vellet, Jacob timens solus manere adveniente Esau, sanetâ quâdam audaciâ rogat et recitentem angelum, sinistrique angelus longâ et morâ et luctâ totius noctis se ab eo teneri ut hâc ratione animum et adderet, et metum Esau depelleret.

Symbolicè hæc lucta figurat statum Israëlitarum usque ad adventum Christi, qui talis fuit, quòd ob eorum peccata, Deus sæpè ab eis recedere voluit, et dudum recessisset, ni Jacob ejusque similes, ut Moses, David, Elias, Isaias et alii eum retinissent. Secundò, hæc lucta adumbrat vitam christianam, quæ nihil aliud est quam lucta, et, ut S. Job ait, militia super terram; in quâ aliquando vincimur, sed armati et genitèro luctantes ut Jacob, tandem vincimus. Nam philosophi et multi christiani animus, ex eo quòd passus est generosior redditur, atque ut candens ferrum frigidâ aspersione, sic ipse periculis obdurescit, ut ait S. Gregorius Nazian. orat. 25 in laudem Hieronis.

Nota. Pro *luctabatur* hebraicè est *ieabec*, quod Septuag. vertunt *ἐμάχιστο*, id est, luctabatur quasi palæstrita in palæstra. Secundò, Aquila et Symmachus vertunt *ἐμάχιστο*, id est, versabat, et iactabat se cum illo, ut luctantes sese invicem iactare et contorquere solent, dum unus alium detinet, et alium ab eo expedire et aufugere contendit. Unde patet hanc luctam veram fuisse, et propriè dictam. Pari modo græcum *μάχη*, id est, lucta, *ἀπὸ τοῦ μάχης*, id est, a luto, quo se contorquendo conspergit luctantes, deductum putant; licet Plutarch. à *μάχη*, id est, iterum; alii à *μάχιστος*, id est, plote et insidiis dejicere; alii à *ἐμάχιστος*, id est, appropinquare; *ἀπὸ τοῦ ἐμάχιστος*, id est, a conjunctis simul quatuor digitis, deductum velint. Tertio, propriè Hebraicum *ieabec*, significat *pulverizabatur*, hoc est, in pulverem et arenam descendebat, uti vertit Vatablus; radix enim *abac* significat pulverem; quia luctantes crebro pedum pulsu, et agitatione celeri ac vehemènti pulverem excitant, sicut apud Virgil. taurus ille, *pedibus qui spargit arenam*. Addit Martinus Roa lib. 6 Singul. cap. ult., in verbo *pulverizandi*, alludi ad morem palæstræ Grecorum et Romanorum, in quâ luctantes se invicem pulvere aspergebant, ut facilius et firmius invicem prehensos tenerent.

Quartò, alii *ieabec*, vertunt, luctabatur intorquendo se, conandoque adversarium vi dejicere et evertire, ut sit metaphora à vento; sicut enim ventus validus pulverem, imò et homines intorquet et evertit; ita et facere nituntur collectatores; nam radix *abac*, significat pulverem, qui vento excitatus vehementer intorquetur, agitur et dissipatur. Sed hæc metaphora remotior est, et longius petita; *abac*, enim quemvis pulverem absolutè et simpliciter significat. Hinc alludit Sapient. c. 10, ubi agens de Jacobo sic ait: *Certamen forte dedit illi, ut vinceret; græcè est ἐμάχιστος*, q. d.: Deus proposuit Jacobo durum certamen: et simul certaminis præmia et bravia, dum cum obijcit avaritiæ Laban, iræ Esau, aliosque hostibus, et maximè dum

obijcit ei angelum, quicum luctans et vincens, vocatus est Israel, id est, dominans Deo.

Nota *è usque mane*. Docet enim hic suo exemplo Jacob, noctem non totam somno dare; sed partem orationi. Meritò enim queritur Clemens Alexand. lib. 2 Pædag. c. 9, somnum velut publicanum dimidium vitæ nobiscum dividere. Quocirca Jerem. Thren. 2, v. 19: *Consurge, ait, nocte, et effunde sicut aquam cor tuum in conspectu Domini. Noctu enim, ait S. Chrysost., purior anima leviorque sublimia videt, astrorum choreas, profundam silentium, etc. Silentium autem, et solitudo, ait Nazianz. orat. 2, mater est divine ascensionis, id est, orationis, Deum ex homine faciens; quam paulò post vocat suam arcem, ad quam persecutionibus vel tentationibus vexatus, se recipere solent.*

Mysticè S. Ambros. lib. 2 de Jacob, cap. 6: *Quid est, ait, luctari cum Deo, nisi virtutis suscipere certamen, et cum superiore congressi, potiorisque cæteris Dei imitatore fieri? Et quia insuperabilis erat fides ejus atque devotio, secreta ei mysteria Domini revelabat.*

VERS. 25. — QUI (vir, puta angelus) CUM VIDERET QUOD EUM (Jacobum) SUPERARE NON POSSET. Hinc videtur, quòd, cum Jacob persisteret in lucta, Deus concursum suum, ac consequenter vires resistendi subtraxerit angelo, ut à Jacobo teneretur et vinceretur.

TETIGIT. Hebraicè *tiqga*, id est, percussit, læsit, luxavit.

NERVUM FEMORIS. Hebraicè est *capb*, quod significat vertebram, sive cotylen, id est, ossis cavitatem, in quâ absconditur summa pars femoris, quod Græcis *ischium* dicitur. Rursum *capb* significat caput illud femoris rotandum et incurvum, quod in *ischium* inseritur; et ita hic sumitur. Ipsum enim os femoris quod in cotylen, sive in *ischium* inseritur, hic loco suo motum est, non autem ipsa cotyle vel *ischium*, q. d.: Ipsum femur, ipsa coxendix Jacobi luxata est, quasi scilicet angelus nervum, id est, tendinem, qui femur, sive coxendicem suæ cotylæ, sive vertebræ, puta ossi superiori connectit, dissolvit atque luxavit, ut optimè quoad sensum veritè noster interpret.

Nota. Hunc tendinem, quasi primò obvium, interiùs vehementi percussione et collisione læsit et luxavit angelus, eo modo quo luctantes solent, evadendi causâ, ubicumque et quocumque modo possunt, adversarium tangere, collidere, eique plangere inferre; idque ut sciret Jacob, hanc suam luctam cum angelo veram fuisse, seque angelum non suis, sed Dei viribus poterat, potuisset sanè et reliqua ejus membra luxare, totumque Jacobum proterere, nisi Deus impedivisset. Ita Theodoretus.

EMARCUIT. Hebraicè *teka*, id est, dissolutus, luxatus, et plus æquo extensus est, ut sit claudicant Jacob. Septuag. et noster vertunt, *emarcuit*, quia nervus suo loco motus et luxatus, quasi flaccidus, stupidus et inutilis effectus est, unde verus. ultim. dicitur obstupuisse.

VERS. 26. — DIMITTE ME; JAM ENIM ASCENDIT AURORA. Petit angelos missionem, quia illucescente die,

nolebat se in corpore assumpto clarè ostendere Jacobo, inquit Oleaster, et multò minùs famulis Jacobi, jamjam ad eum venturis, ait S. Thomas: quæ enim divina sunt et spiritalia, uti eat angelus, hæc arcana sunt, et supra hominum captum, idèoque oculos hominum fugiunt.

NON DIMITTAM TE, NISI BENEDIXERIS MIHI. Ingenti affectu et desiderio hoc dixit Jacob. Unde Osce c. 12, v. 5, ait Jacobum cum lacrymis hanc benedictionem expetiisse; idèoque eam impetravit, cum novo nomine Israel, quod ei angelus indidit.

NON DIMITTAM TE, NISI BENEDIXERIS MIHI. Josephus ait Jacobum precatum fuisse ab angelo, ut ex eo factum suum cognoscere liceret; votique ac deprecationis competent factum esse: quod sic intellige, non quasi Jacob simpliciter scire optaret quid sibi foret deinceps evenituro: sed ut ei angelus felicia precaretur, utque presentia mala, quæ ab Esau imminente metuebat, dispelleret.

VERS. 28. — NEQUAQUAM JACOB APPELLABITUR NOMEN TUUM, SED ISRAEL, q. d.: Non tantum Jacob, sed et Israel appellaberis, nam deinceps Jacob quoque appellatus est. Vide can. 17.

ISRAEL. Quæres quid significet Israel? Primò S. Hieronymus Israel exponit, quasi dicas *iescar et*, id est, rectus Dei; sed obstat quòd *iescar* scribitur per *schin* asperum, Israel verò per *sin* lenè. Secundò, S. August. l. 16 Civit. Dei c. 59, Philo, Nazianz., Ilierius, Eusebius, et Prosper, putant Israel dici, quasi *is roe et*, vir videns Deum; sed pari modo *is* scribitur per *schin*, Israel verò per *sin*. Tertio ergo et genuinè, Israel dicitur à *sara et*, id est, dominans est Deo; inde enim *sar* vocatur dominus et princeps, et *sara*, idem est, quod domina. Israel ergo idem est, quod dominans, vel qui dominabitur Deo. Potest enim *is* *שרא*, in Israel, accipi ut futurum; licet aliàs in nominibus propriis *jod* addi soleat, non ut futurum, sed ut hæmanticum. Hoc esse etymon Israel, patet ex verbis angeli; ait enim: *Vocaberis Israel, quia varita, id est, prævaluisti, et dominatus es Deo*. Ita Septuag. Theodotus, Symmachus, S. Hieron. et Aquila, qui veritè, *regnasti cum Deo*, id est, contra Deum, quia ipsi Deo dominatus es. Deum vocat angelum Deum representantem, Deique legatum. *Israel idem quod princeps cum Deo*, q. d.: *Quomodo princeps ego suus, sic et tu, qui mecum luctari potuisti, princeps vocaberis. Si autem mecum, qui Deus sum, pugnaveris potuisti, quanto magis cum hominibus, hoc est, cum Esau? quem propterea formidare non debes*, ait S. Hieron. in Tradit. Hebr.

Hæc ergo est benedictio quam Jacobo petenti dat angelus, quòd scilicet deinceps vocandus, et reipsâ futurus sit Israel, ut sciat se, qui Deum, id est, angelum Dei vicarium et nuntium tam generosè in luctâ superârât, multò magis superaturum Esau, omnesque hostes, q. d.: Ne timeas fratrem tuum Esau, ô Jacob. Nam tuis violentis precibus apud Deum, licet quasi renitentem et collectantem, obtinuisti, ut contra Esau omnesque hostes tuos sis infracto animo, insuperabi-

lis et victor. Hæc enim est benedictio hic data Jacobo, inquit S. Thomas et Cajetanus.

Nota: Putant aliqui, hic nomen Israel tantum primiti Jacobo, reipsâ verò ei imponi cap. 35, v. 10. Sed verius est illud hic ipsi, ob tam memorabilem luctam et victoriam, reipsâ imponi; renovari verò et confir-mari cap. 35, v. 10.

Nota secundò: Hæc lucta, et hoc nomen Israel, obvenit Jacobo anno actuali suæ 97; nam anno ejus 91 natus est Joseph; et postea Jacob adhuc mansit in Haran, serviens pro gregibus, per sex annos, ut ostendi cap. 50, v. 25; septimo verò anno, puta anno ætatis 97, fugiens et veniens in Chanaanem, hanc luctam peregit, et in eâ nomen Israelis accepit.

Allegor. Alcazar in Apocal. 11, notat. 1, putat hic significari luctam Esau cum Jacob, id est, Synagoga cum Ecclesiâ, puta persecutionem Judæorum in primos Christianos; hic enim cum Jacobo parente suo, in tentatione hæc fortes steterunt, idèoque victoriam reportarunt, et à Deo benedicti sunt. Ubi rectè notat Alcazar, Deum tentatis et tribulatis se propitium et familiarem exhibere, primò, in temperandis viribus, quibus Jacobum et fideles per Judæos aliosque hostes exerceat et oppugnat, in tribuendâ eidem Jacobo et fidelibus fortitudine, quâ in hæc luctâ constantes perstant.

Tropologicè, hæc lucta est oratio, in quâ cum Jacobo videmus Deum facie ad faciem, et salva fit anima nostra. Rursùm per orationem, quasi Israel dominamur Deo, et consequenter omnibus timoribus, affectibus, perturbacionibus et hostibus. Exinde femur, id est, amor proprius, fiducia suarum virium, et concupiscentia, quæ viget in femore, Dei virtute tacta decrescit, luxatur et languescit; tuncque uno claudicamus pede, alius sanus remanet; quia necesse est ut debilitato amore actuali, homo convalescat ad amorem Dei, inquit S. Gregor. homil. 14 in Ezech., et in Psalm. 6 penitent. initio.

Disce ergo, ô miles Christi, ex hoc loco à Jacobo, in quavis tentatione, tribulatione et persecutione per orationem confugere ad Deum; si enim oratione persuadeas et prævaleas Deo, prævalebis et tuis hostibus. Desique eos tibi vel amicos, vel subditos reddes; ita enim Israel, puta Jacobo. Hoc arcænum vincendi, et quidvis obtinendi consilium nòrunt et usurpant, usurpantque etiam viri sancti, Deoque conjuncti, qui in Deo faciunt virtutem. *Omnia*, inquit Paulus, *possum, in eo qui me confortat*. Deus enim omnium hominum et regum, etiam ferocissimorum, corda in sua habet manu, et ad nutum quæcumque libet, ea inflectit et immutat.

VERS. 29. — DIC MIHI QUO APPELLARIS NOMINE. Querit Jacob nomen angeli, ut per hoc eum quasi benedictorem et benefactorem suum prædicare, celebrare, et in quavis adversitate invocare possit.

CUR QUÆRIS NOMEN MEUM? Addunt aliqui, *quod est mirabile*. Unde Alcazar in Apocalypsis. 11, v. 4, putat angeli hujus nomen fuisse Mirabilis; tam ut hoc nomine innumeret, in hæc luctâ admirabile Dei consilium in

circa Ecclesie persecutiones et victorias figurari; tum ut typus esset Christi, qui vocatur Admirabilis, Isaie c. 9, v. 6. Item docent Rabbini nonnulli. Audi Fernellium medicum l. 1. de Abditis rerum causis c. 11: «Litteris proditum, inquit, accepimus, quod primi parentis custos angelus dictus sit Raziel, Abrahæ Zakiel, Isaac Raphael, Jacob Peiel (id est, Mirabilis Dei) Mosis Metration, per hos internumtus plurima illi divinitus acceperunt. Verum hæc Catalistarum sunt vel conjecturae, vel commenta. Nam hæc verba, quod est mirabile, hoc loco delenda sunt, ut ea debent Hebraea, Graeca, et Latina Romana; habentur tamen illa Judicium 15, 18, unde in hunc locum à seculo quopiam tractata videntur.

Nobis angelus indicare nomen suum Jacobo, tum ne posteris ejus illud adorarent, aut superstitiones ceterent. Fuerunt enim Judei in idololatriam et superstitionem valde proclives, tum quia angeli puri sunt spiritus et mentes, qui vocalia nulla habent nomina, tum quia hic angelus representabat Verbum incarnandum, ejus nomen ante incarnationem fuit tacitum et absconditum.

VERS. 50. — ET BENEDIXIT EI. Implicite et reipsa, vocando eum Israel, benedixit angelus Jacobo v. 28, ut dixi: hic verò explicite ei benedixit formans super eum crucem, simile signum, decussate; Benedict tibi Deus, detique tibi benedictionem Abrahæ et semini ejus promissam.

VOCAVITQUE NOMEN LOCI ILLIUS PHANUEL, Phaniel, vel, ut hebraice est, Phaniel, idem est quod facies Dei: pane enim faciem, et Deum significat. Hic postea edificata urbs, pariter dicta est Phaniel, quam Strabo gentilibus lib. 19, faciem Dei appellat. S. Chrysost. hom. 58, ex Septuag. legit, *vocavit Jacob nomen loci hujus, Speciem Dei*. Tunc enim Deus speciem hominis, postea ipsam hominis veritatem et naturam assumpsit: «Præsignans, inquit, nobis, quod humanam naturam susceperit esse.» Verum tunc quidem, quoniam initium et principia erant, in figurâ unicuique illorum apparebat; sicut per Osee, c. 12, dicit: *Ego visiones multiplicavi, et in manibus Prophetarum assimilatus sum*. Quando autem dignatus est Dominus humanam formam suscipere, non apparentem tantum carnem, sed veram induit.

DICENS: VIDI DOMINUM FACIE AD FACIEM, q. d.: Vidi Deum in specie corporeâ, mihi ab angelo representatum. Certum enim est, Jacobum hæc nocturnâ et obscurâ specie, non visisse divinam essentiam, imò nec Deum propriè, sed angelum Deum representantem in corpore assumpto. Secundò et meliùs: *Vidi Dominum facie ad faciem*, id est, cominûs cum angelo Deum representante collocatus sum et depugnâvi, manum manû, pedem pedi, latus lateri contuli et conserui. Sic enim ait Amasias rex ad Joas: *Videamus nos*, id est, bello cominûs decertemus, 4 Reg. 14, v. 8. Sic Josias vidit Pharaonem, cum in bello à Pharaone occisus est, 4 Reg. 25, 50.

ET SALVA FACTA EST ANIMA MEA: Nam, ut ait S.

Cyril. et Cajetan, vetus erat persuasio, eum qui vidisset angelum, moriturum, Unde Manue viso angelo: *Morietur*, inquit, quia vidimus Dominum, Judic. 13, 22. Hinc Jacob gratulatur sibi, se Deum vidisse, et tamen salvum esse. Secundò et planiùs S. Chrysost. et Lipom. q. d.: Hæc familiari Dei visione, benevolentia et amicitia per ejus angelum, quem vidi, et cum quo luctatus sum, liberatus sum metu fratris, omnique alio scrupulo et angore. Unde Osee c. 12, vertit: *Confortatus sum*: deinceps enim Jacob non timuit fratrem, sed animosè et fidenter ad illum perrexit.

Hinc Cassianus alique rerum spiritualium periti docent, esse indicium boni angelî, si is qui apparet, primò hominem percellat, sed mox hominem consolatur, mortificationesque mentis nebulas abstergat, corroboret, serenum hilarumque reliquat. Contrarium prorsus facit diabolus. Ita angelus apparuit Josue terribili specie, scilicet evaginatum tenens gladium, sed mox eum consolatus est et animavit dicens: *Sum princeps exercitus Domini, et nunc venio*, Josue 5, 15. Sic Gedeon viso angelo perennis fuit, putavitque sibi moriendum esse, sed mox audivit: *Pax tecum, ne timeas, non morietis*, Judic. 6, 22. Sic Daniel viso angelo anguste formæ, perennis corruit, et emarcuit; sed mox ab eodem erectus et confortatus est, Daniel. 10, v. 8 et sequent. Sic mulieres venientes ad Christi sepulcrum, videntes angelum aspectu fulguris, obstupuerunt; sed mox ab eo audierunt: *Nolite expavescere, Jesum quaeritis Nazarenam crucifixum: surrexit, non est hic*, Marci ult. v. 5.

VERS. 51. — CLAUDICABAT, ex nervitio dolore et luxatione. Gennadius in Catenâ putat Jacob deinceps claudum permansisse, et Hebraei tradunt eum à claudicatione tandem curatum esse, cum pervenit in Sichem, sive Sichar, quæ in de Salem sit dicta, id est perfecta, Gen. 53, 18, eò quod ibi perfectè incedere coepit Jacob. Verùm meliùs consuetudo Abulensis, Jacobum ab angelo tangente et percussente illicò curatum esse, antiquam postmodò perveniret ad Esau; cur enim maneret claudus et impotens, præsertim coram fratre, cui prævaliturus erat, juxta promissionem angelî?

VERS. 52. — NON COMEDIT NERVUM FILII ISRAEL. Sub nervo intellige musculum, à quo femur movetur et contrahitur. Nervus enim à multis, etiam gentilibus, comedi non solet. Ita Vatabl.

Allegoricè, nervus et caro Jacob significat carnalem sensum legis veteris, qui per luctum angelus, id est, Christi, cum Jacob, id est, Judæis, erat resoluendus et luxandus. Hinc claudicare coepit judaismus; quia una ejus pars, scilicet verus Israel, ivit sursum ad Christum, per baculum (de quo v. 10) id est, crucem, ait S. August., hæcque est benedicta à Christo; altera, quæ Christo credere noluit, ivit deorsum, gratia et gloria expers; hinc veri filii Israel non comederunt nervum literarum et intelligentiarum carnalis legis, quæ occidit. Ita S. Thomas et S. Augustinus serm. 80 de Temp.

## CAPUT XXXIII.

## CHAPITRE XXXIII.

1. Elevans autem Jacob oculos suos, vidit venientem Esau, et cum eo quadringentos viros; divisitque filios Lia et Rachel, ambarumque famularum.

2. Et posuit utramque ancillam, et liberos earam, in principio; Liam verò et filios ejus in secundo loco: Rachel autem et Joseph novissimos.

3. Et ipse progrediens adoravit pronus in terram septies, donec appropinquaret frater ejus.

4. Currens itaque Esau obviam fratri suo, amplexatus est eum; stringensque collum ejus, et osculans flevit.

5. Levatisque oculis, vidit mulieres et parvulos eorum, et ait: Quid sibi volunt isti? et si ad te pertinent? Respondit: Parvuli sunt, quos donavi mihi Deus servo tuo.

6. Et appropinquantes ancilla et filii earam, incurvati sunt.

7. Accessi quoque Lia cum pueris suis: et cum similitur adorassent, extremi Joseph et Rachel adoraverunt.

8. Dixitque Esau: Quenam sunt iste turmæ, quas obviam habui? Respondit: Ut invenirem gratiam coram domino meo.

9. At ille ait: Habeo plurima, frater mi; sint tua tibi.

10. Dixitque Jacob: Noli ita, obsecro: sed si inveni gratiam in oculis tuis, accipe munusculum de manibus meis: sic enim vidi faciem tuam, quasi viderim vultum Dei: esto mihi propitius.

11. Et suscepit benedictionem quam attuli tibi, et quam donavi mihi Deus tribuens omnia. Vix, fratre compellente, suscipiens.

12. Ait: Gradiamur simul, croque socius itineris tui.

13. Dixitque Jacob: Nosti, domine mi, quòd parvulos habeam teneros, et oves et boves fetas, mecum; quas si plus in ambulando fecero laborare, moriantur unâ die cuncti greges.

14. Præcedat vestigia mea ante servum suum: et ego sequar paulatim vestigia ejus, sicut videro parvulos meos posse, donec veniam ad dominum meum in Seir.